
Estado do Ceará
Prefeitura de Jaguaruana
Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças
Administrando Para o Povo

PROCESSO ADMINJSTRATIVO Nº 02.04—002/2019
PREGAO PRESENCIAL
AVISO DE LICITAÇAO

O Município de Jaguaruana, Estado do Ceará, através da Secretaria de Administração, Planejamento
e Finanças, por intermédio da Equipe de Pregão, torna público fará realizar licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, representado pelo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a Contratação
de empresa especializada para prestar serviços de apoio administrativo a Comissão Permanente de Licitação e

Equipe de Pregão dos Órgãos da Prefeitura de Jaguaruana, Estado do Ceará, de acordo com o que determina a

legislação vigente, a se realizar conforme a seguir:
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/04/2019, às 08:00 AM, horário de Brasília-DF
LOCAL ABERTURA DAS PROPOSTAS: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000
TIPO DE CONCORRÉNCIA: Participação Ampla de Interessados

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na seguinte legislação: Lei nº 10.520/02, Decreto nº

3.555/00, Lei Complementar nº 123/06 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Decreto nº 8.538/15 e,

subsidiariamente, Lei nº 8.666/93.
O Edital e seus anexos se encontram à disposição dos interessados na Sala da Comissão

Permanente de Licitação, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente, podendo ser reproduzido,
às expensas do interessado, bem como ser adquirida a sua forma eletrônica, através de solicitação enviada ao e-
mail licitacaoiaquaruana©qmail.com.

Qualquer dúvida relativa ao Edital ser dirimida presencialmente ou através do telefone (88) 3418-
1288, em até 2 (dois) dias úteis anteriores à data fixada para o recebimento das propostas, na forma do Decreto
5.450/05.

Jaguaruana, Estado do Ceará, 15/03/2019.

Praça Adolfo Franciscoda Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62823-009, CNPJ.: 07.615.750/0001-17FONE: (88) 3415-1288
PP2.0.0 SERVIÇOS - PARTICIPAÇAO AMPLA DE INTERESSADOS - PESSOAJURIDICA



Estado do Ceará
Prefeitura de Jaguaruana
Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças
Administrando Para o Povo

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certifico que o aviso de realização do PREGÃO PRESENCIAL Nº O12I2019-PP, que tem como
objeto a Contratação de empresa especializada para prestar serviços de apoio administrativo a Comissão
Permanente de Licitação e Equipe de Pregão dos Órgãos da Prefeitura de Jaguaruana, Estado do Ceará, foi

afixado no_ dia 15/03/2019, no Quadro de Avisos e Publicações da Prefeitura de Jaguaruana, conforme
estabelecido na legislação em vigor.

Jaguaruana, Estado do Ceará, 15/03/2019.

(SWSecretaria de Administração, Planejamento e Finanças
Hamilton Rebouças Barbosa Neto

AutoridadeCompetente

Praça Adolfo Franciscoda Rocha. 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62823-009, C.N.P.J.: 07.615.750/0001-17FONE: (88) 341871288
.
PP2.0.0 SERVIÇOS - PARTICIPACAO AMPLA DE INTERESSADOS — PESSOAJURIDICA



DIÁRIOOFICIAL DO ESTADO | SERIE 3 ] ANO XI Nº053 | FORTALEZA,18 DEMARÇODE 2019

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Hidrolândia. A PrefeituraMunicipalde Hidrolândia/CE,por intermédioda SecretariaMunicipalªâª Sãiídçzub - ª
torna público, nos termos da Lei nº 10.520/02,que fará realizar ProcedimentoLicitatório — Modalidade: Pregão Presencial -— Nº. PMH—110319ãªlP02 — fica ºObjeto: Aquisiçãode Recargade Gás OxigênioMedicinaldestinadoa suprir as necessidadesda SecretariaMunicipalde Saúde de Hidrolândia/CE— S' ' É “9.

Pública e Inicio da Aberturados Envelopes: 13h00m do dia 02/04/2019— Local: Sede da PrefeituraMunicipal— AvenidaLuiz Camelo Sobrinho, nº. 6 (ªº!“ 39 e
Centro, CEP: 62270-000, Hidrolândia—CE. O Edital e Anexo se encontramdisponíveisno Setor de Licitaçõesem dias de expedientenormal,das 07h30min
às 13h00min e no endereço eletrônico httpzl/municipiostcece.gov.br/lícitacoes. Hidrolândia- CE, 15 de Março de 2019. Raimundo Rodrigues de
Oliveira - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre - Extrato de Instrumento Contratual - Pregão Presencial Nº 2019.01.25.01E.Contratante: Prefeitura
Municipal de Salitre através do fundoMunicipal de Educação. Contratado:Antonio Soelson da Silva. Objeto da Licitação: Contratação de prestação de
serviços de transporte de alunos da Rede de Ensino Fundamental e Médio do Municipio de Salitre/CE.FundamentoLegal: Leis Federais nº 10.520/02 —

Lei do Pregão e nº 8.666/93 - Lei das Licitaçõespúblicas e no ProcessoAdministrativonº 2019.01.25.01E.Valor do Contrato: R$ 69.115,20(sessenta e
novemil, cento e quinze reais e vinte centavos). Vigência: até 31 de dezembrode 2019, podendoser prorrogadonos termos do art. 57, II da Lei Geral das
Licitações.DotaçãoOrçamentária:01.13.13.12.361.235.2.39— Manutençãode ProgramaTransporteEscolar. Elementode Despesa: 3390.36.00 —- Outros
Serviçosde Terceiros - PessoaFisica, com utilizaçãode recursosde transferênciagovernamental. signatário, pela Contratante: AntoniaClaudiaAlencar de
Lavor, pelo contratado: AntonioSoelson da Silva. Salitre/CE, 13 de Fevereiro de 2019.

*** *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre - Extrato de Instrumento Contratual - Pregão Presencial Nº 2019.01.25.01E.Contratante: Prefeitura
Municipal de Salitre através do Fundo Municipal de Educação. Contratado:João Matias RibeiroNeto. Objeto da Licitação:Contratação de Prestação de
Serviçosde Transportede alunosda Rede de EnsinoFundamentale MédiodoMunicípiode Salitre/CE. FundamentoLegal: LeisFederaisnº 10.520/02 — Lei
do Pregão e nº 8.666/93 - Lei das LicitaçõesPúblicas e no ProcessoAdministrativon. 2019.01.25.01E.Valor do Contrato: R$ 43.560,00 (quarenta e tres
mil, quinhentose sessenta reais). Vigência: ate' 31 de dezembro de 2019, podendo ser prorrogadonos Termos do Art. 57, Ii da Lei Geral das Licitações.
Dotação Orçamentária:01.13.13.12.361.235.2.39— Manutençãode ProgramaTransporteEscolar. Elementode Despesa:3390.36.00 — Outros Servtçosde
Terceiros- PessoaFísica, com utilizaçãode recursosde transferênciagovernamental. Signatário,pela contratante: AntoniaClaudiaAlencar de Lavor, pelo
Contratado: JoãoMatiasRibeiroNeto. Salitre/CE, 13 de fevereiro de 2019.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre - Extrato de Instrumento Contratual - Pregão Presencial Nº 2019.01.25.01E.Contratante: Prefeitura
Municipalde Salitre através do FundoMunicipalde Educação.Contratado: Ismael de AlencarNegreiros.Objeto da Licitação: Contrataçãode prestaçãode
serviçosde transportede alunos da Rede de EnsinoFundamentale Médio doMunicípiode Sal itre/CE, FundamentoLegal: LeisFederaisnº 10.520/02 - Lei
do Pregão e nº 8.666/93 - Lei das LicitaçõesPúblicas e no ProcessoAdministrativonº 2019.01.25.01E.Valordo Contrato: R$ 87.846,00 (oitentae sete mil,
oitocentos e quarenta e seis reais). Vigência: até 31 de dezembro de 2019, podendo ser prorrogadonos termos do art, 57, II da Lei Geral das Licitações.
DotaçãoOrçamentária:01.13.13.12.361.235.2.39— Manutençãode ProgramaTransporteEscolar. Elementode Despesa: 3390.36.00 — OutrosServiçosde
Terceiros - PessoaFísica, com utilizaçãode recursos de TransferênciaGovernamental. Signatário, pelaContratante: AntoniaClaudiaAlencarde Lavor, pelo
Contratado:Ismael de AlencarNegreiros. Salitre/CE, 13 de Fevereiro de 2019.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre - Extrato de Instrumento Contratual - Pregão Presencial Nº 2019.01.25.01E.Contratante: Prefeitura
Municipalde Salitre atravésdo FundoMunicipalde Educação. Contratado: GilvanAntonioda SilvaMartins. Objeto da Licitação: contrataçãode prestação
de serviçosde transportede alunos da Rede de EnsinoFundamentale Médio do Municipiode Salitre/Ce.FundamentoLegal: Leis Federais 10.520/02 — Lei
do Pregão nº 8.666/93 - Lei das Licitações públicas e no Processo AdministrativoNº 2019.01.25.01E.Valor do Contrato: R$ 89.443,20 (oitenta e nove
mil, quatrocentose quarenta e três reais e vinte centavos). Vigência: ate' 31 de Dezembrode 2019, podendoser prorrogadonos termos do Art 57, II da Lei
Geral das Licitações.DotaçãoOrçamentária:01.13.13.12.361.235_2.39 — manutençãode ProgramaTransporteEscolar. Elementode Despesa:3390.36.00
—— Outros Serviçosde Terceiros- PessoaFísica, com utilizaçãode recursos de TransferênciaGovernamental. Signatáriopela Contratante: AntoniaClaudia
Alencarde Lavor, pelo Contratado: GilvanAntonio da Silva Martins. Salitre/CE, 13 de Fevereiro de 2019.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre - Extrato de Instrumento Contratual - Pregão Presencial Nº 2019.01.25.01E.Contratante: Prefeitura
Municipalde Salitre através do FundoMunicipalde Educação. Contratado: JacquesCesarAquinoCosta. Objeto da Licitação: contrataçãode prestaçãode
serviços de transporte de alunos da Rede de Ensino Fundamentale Médio do Municipio de Salitre/CE. FundamentoLegal: Leis Federais 10.520/02 — Lei
do Pregão nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas e no Processo Administrativo n. 2019.01.25.01E.Valor do Contrato: R$ 79.860,00 (setenta e nove
mil, oitocentos e sessenta reais). Vigência: até 31 de dezembro de 2019, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, II da Lei Geral das Licitações.
DotaçãoOrçamentária:01.13.1312361235239— Manutençãode ProgramaTransporteEscolar. Elementode Despesa: 3390.36.00 — Outros Serviçosde
Terceiros—- Pessoa F isica, com utilização de Recursos de TransferênciaGovernamental. Signatário,pela Contratante:Antonia ClaudiaAlencar de Lavor,
pelo contratado: JacquesCesarAquino Costa. Salitre/CE, 13 de fevereiro de 2019.

*** *** ***
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Ipaumirim— Resultadoda Habilitação. A Comissão de Licitação de Ipaumirim/CE, comunica aos
interessados o resultado da fase de habilitação referente à Tomada de PreçosNº: 2019.02.2702, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços de
manutençãoe ampliaçãodo sistema de iluminaçãopúblicado Municipiode Ipaumirim/CE,tudo conformeAnexo I, declarando: Habilitada: 1. S E Feitoza
Iluminacao,CNPJ 16.382.377/0001-92,e Inabilitadas: 1. EDIFICA— Edificacoese ConstrucoesLTDA, CNPJ Nº 41.577.669/0001-28,e 2. AllamoEdgar
FernandesROLIM, CNPJ Nº 22.853186/0001-64, tudo conformeAta de Julgamento.A Comissão de licitaçãodeclara aberto o prazo recursal conforme
prevê o Art. 109, inciso I, al inea “a”. Salienta que, não havendo recurso, fica desde já marcadoa abertura das propostas de preço, para o dia 29 de março
de 2019, as 08:00 horas, na sala da comissãode licitação, localizadana Rua Cel. GustavoLima, nº 320, Centro. Ipaumirim - CE, 15 de março de 2019.
Francisco Ramalho Meireles —- Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRONICO Nº 01.028/2019-
PE — O Pregoeiro oficial do Municipiode Ubajara, localizadana Rua JuvêncioPereira, 514, Centro, torna público a alteraçãoda data do recebimentodas
propostasvirtuais no endereçowww.licitacoes-ecombr, ficando doravanteestendido até o dia 02 de Abril de,2019 às 11h00min (horário de Brasília/DF),
cujo objeto é a AQUISICAODE LIVROSDESTINADOSA SECRETARIA DE EDUCACAODO MUNICIPIODEUBAJARA- CE. O referidoEdital
podera ser adquiridono endereçoacima, a partir da data destapublicação,no horário de 08:00 às 12:00hs expedienteao públicoou pelo portal do TCE-CE:
httpzl/wwwtcece.gov.br/licitacoes,ou ainda através do site www.licitacoes—ecombr. Ubajara/CE, 14 de Março de 2019. FranciscoAlyssonAlvesMendes
de Oliveira—— Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ —— PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA — AVISO DE LICITAÇÃO. A CEL da PrefeituraMunicipal de Itapipoca,
localizada na Av. MonsenhorTabosa, 3027, Ginásio Coberto, Júlio, comunica aos interessadosa PUBLICACAO DO EDITAL nos termos do artigo
21, parágrafo4º da Lei 8.666/93, e NOTICIA que no dia 01 DE ABRIL DE 2019, às 09:00 horas, estará aberta a licitação na modalidadePREGAO
PRESENCIALNº 19.20.02/PP,cujo objeto e Registro de Preços, tipo menor preço por item, para o fornecimento de refeições, coffee break e lanches
destinados a. atender as demandas das diversas unidades da Secretaria de Saúde, Secretaria de Cultura e Turismo e Secretaria de Educação Básica.
ReferidoEDITAL poderá ser adquiridopelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/index.php/licitacao/pormunicipios.Itapipoca-CE, 15
de março de 2019. CarolineNascimentoDutra - Pregoeirada CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeiturade Jaguaruana - Aviso de Licitação — Pregão Presencial Nº 012/2019-PP.Objeto: Contrataçãode empresaespecializada
para prestar serviços de apoio administrativoa ComissãoPermanentede Licitação e Equipe de Pregão dos Orgãos da Prefeitura de Jaguaruana,Estado do
Ceará. Aberturadas propostas: 01/04/2019,às 08:00h. Local do edital e aberturadas propostas: Sala da ComissãoPermanentede Licitação,situada a Praça
AdolfoFranciscoda Rocha,404, Centro, Jaguaruana-CE,CEP 62823—000. Informações:(88) 3418-1288.




